— 1 —

关于启用山东省工会干部教育培训系统暨

开展工会干部网络培训的通知

省直各部门单位工会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的

重要论述，切实加强工会干部队伍特别是基层工会干部队伍建

设，持续夯实工会工作基层基础，省总工会开发建设了全省工会

干部教育培训系统，目前该系统已在“齐鲁工惠”APP“干部网

络学院”上线运行。下一步将利用此系统开展全省工会干部网络

培训工作，现将有关事项通知如下。

一、系统有关情况

该系统包括全省工会干部数据库和工会干部网络培训、信息

管理、培训管理 3 个平台，可实现开办网络培训班、学员选修课

程、学员答题闯关、开展问卷调查、学习轨迹纪实、开展随堂测

试、记录年度学分和学员学时排名等 8 项应用功能，机构信息管

理、工会干部注册申请、干部信息管理、干部信息统计、培训内

容管理、培训计划管理、培训班管理、师资库管理、干部培训信

息维护、培训学分设置、培训情况查询和培训统计分析等 12 项

山东省省直机关工会工作委员会

— 2 —

管理功能。

具体操作办法见附件。

二、参训人员范围

省直各部门单位工会干部。

三、学习内容和要求

1.学习内容：重点围绕提升工会干部的理论素养、党性修养、

专业能力和科学人文素养等方面，学习习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神，党史，工运史，工会相关法律知

识，工会业务及相关政策解读，科技人文知识等有关内容。

2.学习要求：新入职基层工会干部应当在入职 15 天内，在

“干部网络学院”完成系统注册，并在 3 个月内通过观看应知应

会工会知识短视频的方式，完成工会基础知识的学习，尽快熟悉

工会业务。各级工会干部在一个自然年度内，通过该系统学习获

得总学分不得低于 90 分（或不少于 40 学时），达到培训要求的

干部，可获得《山东省工会干部教育培训电子合格证书》。

四、有关要求

1.加强组织领导。各单位要高度重视工会干部网络培训工

作，扎实落实《新入职基层工会干部上岗培训管理办法（试行）》

和《基层工会干部岗位适应性培训管理办法（试行）》，结合各

自实际健全完善推进网络培训工作机制，统筹工作力量广泛开展

大学习、大培训，切实提升广大工会干部服务职工能力。

2.做好宣传引导。充分利用各类工会宣传媒体面向广大工会

— 3 —

干部特别是基层工会干部，开展行之有效的宣传工作，着力加强

各级工会组织和工会干部对网络培训工作重要性的认识，持续提

升广大工会干部参与网络学习的热情，为进一步强化干部培训工

作创造良好舆论氛围。

3.抓实系统应用。各级工会要抓紧组织工会干部在培训系统

注册，在批复新当选工会负责人时，应同时书面提醒新入职工会

干部尤其是基层工会干部到“干部网络学院”注册学习，及时动

态维护有关机构、干部等信息，力求系统数据准确无误。要积极

探索运用教育培训系统开展多元化培训，采取线上线下培训相结

合、在岗自学与短期集中培训相结合的方式，不断扩大基层工会

干部培训覆盖面，切实发挥网络培训在干部教育工作中的重要作

用。

4.强化督促指导。各单位要督促学员制定学习计划，合理安

排学习时间，按规定完成学习任务。有关工会干部网络培训情况

将作为评选“双十佳”等评先树优的参考依据。省总工会组织部

将定期统计各级工会干部的学时学分情况，对各单位利用系统培

训的情况进行督导。

各单位在网络培训工作中遇到的问题，请及时联系省总工会

组织部。

联系电话：0531-86075203。

电子邮箱：sdghzzb@163.com。

— 4 —

附件：学员操作手册

山东省省直机关工会工作委员会

2021 年 8 月 2 日